ANULŪ XLVII.

SĒ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondŷ 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare.

Sorisorŷ nefrancoate nu se primescŷ. — Manuscripte nu se retrămitŷ.

N^o 44.

Duminecă în 8 (20) Aprile

1884.

Din cauza sântelorŷ serbătorŷ ale Pascilorŷ numărulŷ viitorŷ va apărĒ Miercurŷ.

Brașovŷ în 7 (19) Aprile,

„A sositŷ timpulŷ ca sĒ nu mai căutămŷ razimŷ și scăpare, decâtŷ în noi și prin noi! Nu diplomatisarea, nu întrarea sĒu neîntrarea în dieta unгурescă ne va putĒ salvă astăđi naționalitatea din pericolulŷ ce-o amenință.

Întârziăm cu intenție de a publică aceste corespondențe în speranță, că pōte în timpul sărbătorilor se vor aplană aceste neînțelegeri atât de dureroase pentru noi și că va învia buna înțelegere între Români Sibieni, ceea ce dorim din totu sufletul!

Conferința alegătorilor români din comitatul Solnoc-Doboca

intrunită la Gherla în 2/14 Aprile 1884.

Nu-mi prea aduc aminte să-mi fi împlinită cândva dorința de corespondențe-juristice cu atăta bucurie și plăcere, cu câtă viu se mi-o împlinesc acum — raportându-vă despre conferința alegătorilor români din comitatul Solnoc-Doboca intrunită la Gherla în ziua de 2/14 Aprile a. c.